
 

 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
******************************************************************** 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL PERSONALE  N° 06/2015 

 
 
OGGETTO : 

 
COSTITUZIONE FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 

RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ ANNO  2014.  
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI   addì  PRIMO   del mese di  DICEMBRE   la sottoscritta DI 
MARIA dr.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo/Personale  come nominata con decreto Sindaco n. 03 del 02/03/2015 ;  
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 54  del  27/11/2015, resa immediatamente eseguibile,   
con la quale sono stati definiti i criteri per la costituzione e la ripartizione delle risorse per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2014; 
 
Visto il CCNL comparto autonomie locali 22/01/2004 e segnatamente gli articoli  31 e 32; 
 
Visto il CCNL comparto autonomie locali 9/05/2006 e segnatamente l’art 4, commi 1,2,8; 
 
Visto il CCNL comparto autonomie locali 18/04/2008 e segnatamente l’art 8, commi 1 e 2; 
 
Visto il CCNL comparto autonomie locali 31/07/2009 e segnatamente l’art. 4, commi 1, 2 e 8; 
 
Visto l'art. 9, comma 2 bis, del D.L. 78/2010, convertito nella legge 122 del 30.7.2010, il quale 
prevede che a decorrere dal 1.1.2011 e fino al 31.12.2013  l'ammontare complessivo delle 
risorse decentrate destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è comunque 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 
 
Atteso: 
- Che nell'anno 2014 non vi sono state riduzione di personale rispetto all'anno 2010 e che, 
pertanto, non occorre ridurre il fondo in applicazione del citato art. 9, comma  2 bis , ultimo 
periodo. 
 
- Che nella determinazione delle risorse decentrate anno  2014 va riportata la decurtazione 
relativa alla cessazione per mobilità di un dipendente avvenuta in data 31/12/2012 nonché la 
decurtazione per trasferimento di un dipendente agente di polizia locale con decorrenda 
01/05/2013. 
 

COPIA 



 

 2

- Che il Comune di Balzola è soggetto al patto di stabilità. 
 
- Che  vengono rispettate le vigenti disposizioni legislative in materia di contenimento della 
spesa di personale come da relazione del Responsabile Del Servizio Finanziario depositate nel 
fascicolo d’ufficio. 
 
Rilevato che nel fondo consolidato delle politiche di sviluppo delle risorse umane e per la  
produttività,  anno 2014 verrà riportato l’aumento previsto dall’art. 8, comma 2 ,del CCNL del 
11.4.2008 nonché l’importo derivante dall’applicazione dell’art. 4, comma 1, del CCNL del 
09/05/2006, aumenti che incrementano le risorse stabili.  
 
Tenuto conto: 
 
Che con la citata deliberazione G.C. n.  54  del  27/11/2015 di determinazione degli indirizzi 
per la costituzione e ripartizione del fondo anno 2014  è stato stabilito di  incrementate le 
risorse variabili come previsto dall'art. 15,  comma 2, del CCNL 01/04/1999  .Tale incremento 
viene finanziato con risorse disponibili  nel bilancio di previsione 2014 e la sua applicazione 
rispetta  le disposizioni vigenti in materia di contenimento della spesa di personale come 
attestato dal Responsabile dell'area finanziaria . 
 
Rilevato: 
- che l'applicazione dell’ art. 15, comma 2, del CCNL del 1.4.1999  non incrementa le risorse 
decentrate destinate al trattamento accessorio rispetto  alle risorse complessivamente destinate 
al trattamento accessorio dell'anno 2010. 
 
- che l'ammontare di tale  importo è pari all’importo iscritto nel fondo 2010. 
 
Rilevato, altresì:  
 
- Che sono stati riportati nel fondo 2014 le economie provenienti dal fondo anno 2013 € 
1.584,62.   
 
- Che tali economie sono state riportate in quanto come precisato dalla Ragioneria Generale 
dello Stato le economie derivanti dal fondo straordinario dell’anno precedente non sono 
soggette al vincolo di cui all’art. 9, c. 2 bis del D.L. 78/2010 convertito con Legge 122/2011. 
 
- Che l’importo da destinare alla liquidazione del lavoro straordinario anno 2014 ammonta ad  
€ 2.016,57. 
 
Ritenuto provvedere alla costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e per la produttività anno 2014, in ottemperanza agli indirizzi fissati dalla Giunta Comunale con 
la richiamata deliberazione G.C. n.  54  del  27/11/2015. 
 
Visto il D. Lgs n. 267/2000. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2014 sono 
quantificate in € 19.974,62 come da prospetto allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 



 

 3

 
Di dare atto:  
 
- Che il fondo per le politiche di sviluppo anno 2014  liquidabile  ammonta  ad €  8.062,52 netto  
delle progressioni economiche già effettuate  e dei LED già  attribuiti ammontanti ad 
 €  8.380,26, dell’indennità di comparto di € 2.811,84, dell’indennità di rischio di € 720,00  già 
corrisposta mensilmente nell’anno 2014 ai dipendenti Zucchi Piermario e Oliaro Gabriele. 
  
- Che con successivo atto dirigenziale e a seguito di contrattazione con la parte sindacale si 
procederà alla ripartizione del fondo in parola 
 
- Che l’ammontare complessivo del fondo per le risorse decentrate anno 2014, quantificato in  
€ 19.974,62 non supera l’ammontare complessivo del fondo anno 2010 quantificato in  
€ 32.768,28. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
______________________________________________________________________ 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la sussistenza della 
copertura finanziaria all’intervento codice meccanografico  1010801 ( ex cap. 9130 ) ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del Testo unico sugli enti locali approvato dal D.L. 267/2000 in ordine 
alla presente determinazione. 
 
Lì  01/12/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì     11/08/2016 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


